ⁱ Thunø, 2002, pp. 28–29, 31, 38, 45, 154, and id., 2006.

ⁱⁱ Ambrosius Autpertus, *Expositio in Apocalypsin*, II, 2, 17b, CCCM 27, ed. R. Weber, Turnhout, Brepols, 1975, pp. 133–134, ll. 3–27: “Calculus, lapis est pretiosus, qui alio quoque vocabulo usitatus carbunculus vocatur. Utrumque autem nomen in divina Scriptura, et pro lapide pretioso et pro carbone saepius ponitur. Lapis igitur iste ideo calculus vel carbunculus appellatur, quia nimirum a carbone similitudinem ducere videtur. Sicut enim carbo succensus, qua magnitudine subsistit, ea in tenebris positus refulget, ita et hic lapis a multis facere perhibetur. Quis itaque per hunc, nisi ‘mediator Dei et hominum homo Christus Iesu’ [*I Tim.* 2, 5] designatur? Bene autem per lapidem calculum, qui et secundum hanc Revelationem candidus esse, et naturae suae adtestatione in tenebris lucere perhibetur, incarnata Veritas exprimitur, quia videlicet et iuxta humanitatis nostrae naturam sine ulla peccati obfuscatione mundus inter homines apparuit, et divinitatis suae luce tenebras nostrae mortalitatis inlustravit. Proponitur itaque lapis hic figuraliter de hoste humani generis triumphantibus, ad similitudinem illius margaritae, quam negotiator inveniens venditis omnibus comparavit. Alia denique translatio pro calculo margaritum posuit, et notandum quod in omnibus his locutionibus se Dominus in praemium uicentibus dare repromittit, fratrem scilicet et conparticipem in regno et paterna hereditate futurum. Vnde et per Iohannem dicitur: Quotquot receperunt eum dedit eis potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in nomine eius, qui non ex sanguinibus, neque ex uoluntate carnis, neque ex uoluntate uiri, sed ex Deo nati sunt”. This passage was brought to my attention by Thunø, 2005, pp. 268–269, who uses it to interpret the apse mosaic of S. Maria in Domnica, commissioned by pope Paschal I.

ⁱⁱⁱ Apponius, *Explanatio in Canticum Canticorum*, IX, VI, 8, CCSL 19, ed. B. de Vregille, L. Neyrand, Turnhout, Brepols, 1986, p. 226, ll. 319–340.

ⁱⁱⁱⁱ *Akathistos*, XXI, 3, 7, 10; trans. L. M. Peltomaa, *The Image of the Virgin Mary in the Akathistos Hymn. The Medieval Mediterranean* 35, Leiden, Brill, 2001, p. 17.

^{lv} Pseudo-Dionysius, *De divinis nominibus*, I, 6, PG 3, coll. 596B–C, ed. B. R. Suchla, *Corpus Dionysiacum. Patristische Texte und Studien* 33, 1 Berlin, De Gruyter, 1990, p. 119, l. 8; id., *De coelesti hierarchia*, XV, 2, PG 3, coll. 329A–C, ed. Suchla, *Corpus Dionysiacum*, pp. 51–53. Cf. F. Dell’Acqua, *Il fuoco, le vetrate delle origini e la mistica medievale*. In *Il fuoco nell’alto medioevo*. LX Settimana di Studio (Spoleto, 12–18 Aprile 2012), Spoleto, Centro di Studi sull’Altomedioevo, 2013, pp. 557–597, esp. pp. 570 and 586.